h�ps://www.cjf.jus.br/cjf/corregedoria-da-jus�ca-federal/centro-de-estudos-judiciarios-1/publicacoes-1/sistema-penitenciario-federal/quadro-atual-2013-
enunciados-aprovados-sistema-penitenciario-federal

20. Atualmente o sistema penitenciário brasileiro possui 1.381 (mil e trezentos e oitenta e um) estabelecimentos penais. Desse quan�ta�vo, conforme
painel do SISDEPEN e considerando os Dados Gerais referentes ao �po de gestão dos estabelecimentos prisionais, no período de janeiro a junho de 2024, foram
registrados 34 estabelecimentos prisionais estaduais em Co-gestão e 06 (seis) estabelecimentos estaduais sob gestão de Parceria Público Privada - PPP.